IV. Quibus cognitis, rex motus est adeo auctoritate ejus, ut et judicaret Tissaphernem hostem, et jussisset persequi Lacedæmonios bello, et permisisset ei eligere quem vellet ad dispensandam pecuniam. Conon negavit id arbitrium esse sui consilii, sed ipsius qui deberet nosse optime suos; sed se suadere daret Pharnabazo id negotii. [bus, Donatus magnis muneribus missus est hinc ad mare, ut imperaret naves longas Cyprîis et Phœnicibus ceterisque civitatibus maritimis, compararetque classem, qua posset tueri mare æstate proxima, Pharnabazo dato adjutore, sicut ipse voluerat. Ut id nuntiatum est Lacedæmoniis, administrarunt rem non sine cura, quod arbitrabantur bellum majus imminere quam si contenderent solum cum barbaro. Nam videbant ducem fortem et prudentem præfuturum opibus regis ac dimicaturum secum, quem possent superare neque consilio neque copiis.

IV. Lesquelles choses étant connues, le roi fut ébranlé tellement par l'autorité de lui, que et il déclara Tissapherne ennemi de l'État, et ordonna de poursuivre les Lacédémoniens par la guerre, et permit à lui (à Conon) de choisir celui qu'il voudrait pour administrer l'argent. Conon nia ce choix être de sa décision, mais plutôt de celui-là même qui devait connaître très-bien les siens; mais il ajouta lui-même conseiller au roi qu'il donnât à Pharnabaze cela de (cette) mission. Gratifié de grands présents, il fut envoyé de là vers la mer, afin qu'il commandât des vaisseaux longs aux Cypriotes et aux Phéniciens et aux autres cités maritimes, et équipât une flotte, avec laquelle il pût garder la mer l'été prochain (suivant), Pharnabaze lui ayant été donné pour auxiliaire, comme lui-même avait voulu. Dès que ceci eut été annoncé aux Lacédémoniens, ils conduisirent l'affaire non sans soin, parce qu'ils estimaient une guerre plus grande être imminente que s'ils luttaient seulement avec le barbare. Car ils voyaient un général brave et prudent devoir être à la tête des forces du roi et devoir combattre avec eux-mêmes, général qu'ils ne pourraient surpasser ni par la sagesse ni par les troupes (par le nombre).

Hac mente magnam contrahunt classem, proficiscuntur Pisandro¹ duce. Hos Conon, apud Cnidum adortus, magno proelio fugat, multas naves capit, complures deprimit. Qua victoria non solum Athenæ, sed etiam cuncta Græcia, quæ sub Lacedæmoniorum fuerat imperio, liberata est. Conon cum parte navium in patriam venit, muros dirutos a Lysandro utrosque et Piræi et Athenarum reficiendos curat, pecuniæque quinquaginta talenta², quæ a Pharnabazo acceperat, civibus suis donat.